1000-3 nunquam ... impellerent. Er. met au style indirect ce qui chez Liv. est au style direct; il y a de menues omissions et modifications.

6 siluisset Liv. XXXVIII, 26, 15: "Sedit tacitus paulisper".

8-9 quomodo ... caperet Er. introduit le mot *exordium* pour mieux adapter l'exemple à son propos.

9 quo nomine ... compellaret Er. fait disparaître le mot de "ciues" et les deux lignes de réfutation par lesquelles Scipion écarte l'emploi de ce mot auquel rien ne répond dans la réalité de son temps.

9-11 Corpora ... video Liv. XXVIII, 27, 4.

11-15 Nota ... domus Plut. *Mor.* 804 A, *Praecept. ger. reip.* 8, 5; mais le personnage de Plut. fait rire la foule par sa petite taille, non par son obésité et il dit: 'Que serait-ce si vous voyiez ma femme qui m'arrive à peine au genou!'; les rires redoublent; 'Eh bien, dit-il, malgré notre petite taille, quand nous sommes en discorde, la ville de Byzance n'est pas assez grande pour nous'. La variante suivie par Er.: Philostr. *Vit. Soph.* 1, 2.

18-21 Paulo ... ad Christum Exemple rituel, voir p. 64, ll. 607-608.

20 Athenis in Areopago, iussus dicere, exordium arriperet a statu-
 is eius ciuitatis, nominatim ab ara quae titulum habebat *Ignoto deo*, ab hoc gradu paulatim
 perueniens ad Christum. Neque raro sic orditur Chrysostomus, praefans se
 gaudere bonamque spem concipere, quod ipsius oratio non sit caritura fructu,
 quum videret multitudinem frequentiore solitoque alacriorem adesse. Pro-
 25 babile siquidem est eundem Spiritum, qui eam ad audiendum Dei verbum
 alacritatem dedit, et sermonis energiam additurum. Hic quidem a laude
 personae quaeritur beneuolentia, verum sic laudare non est adulari, sed potius
 ad diligenter auscultandum exhortari. Quemadmodum beatus Paulus ab
 Agrippa rege iussus dicere, sic orsus est, vt sibi gratularetur quod apud illum
 causam dicturus esset, cui religio omnis ritusque Iudaicae gentis essent probe
 30 cogniti. Neque enim hoc prooemium simpliciter delinit aures regias, sed
 declarat magnam in reo fiduciam, qui victoriam in hoc sitam existimet, si
 iudex causam penitus intelligat. At quemadmodum Chrysostomus a laudata
 35 multitudinis alacritate, ita Basilius a subito | mutatis populi moribus auspica-
 tur obiurgationem, dicens se ad dicendum segnem ac frigidum reddi, quod
 conspiciat populum post tot exhortationes, post Quadragesimae ieiunium ac
 vigilias, protinus in ipsa statim Paschae vespera, ad prophana spectacula, ad
 luxum vestitus et crapulam reuolutum. Ad poeticam licentiam propius ac-
 40 dit, quod Prudentius hymnum de natali Iesu auspiciatur ab incremento
 dierum:

40 *Quid est quod arctum circulum*
Sol iam recurrens deserit?
Christusne terris nascitur,
Qui lucis auget tramitem?

45 Et Cassiani martyrium celebraturus prooemium arripuit a pictura forte
 inspecta; Petri et Pauli triumphum celebraturus, exordium sumit a conuentu
 hominum solito laetiore ac frequentiore.

Interdum exordiuntur a similitudine ad argumentum congruente. Veluti si
 quis, populum admoniturus vt in rebus aduersis prudentia animique fortitu-
 dine sese sustineat, in prosperis ne insolescat, sed ad modestiam sese contra-
 50 hat, non inepte sic exordietur: 'Periti naucleri, quum ventis et aestu destituun-
 tur, quicquid habent velorum ad paululum aurae captandum deflectunt,
 adhibent remos et obliquo cursu quantum licet promouent. Rursus quum
 vento nimium secundo feruntur, vela contrahunt, ne si nauim desierint habere
 in potestate sua, vel demergatur vel in rupes aut voraginem abripiatur.
 55 Intelligunt enim plus esse periculi a tempestate vehementer secunda quam ab
 aduersa. Multo magis decet nos hanc adhibere prudentiam, qui in hoc
 procelloso seculo nauigamus, longe maiore periculo quam qui sulcant Hadriae
 aut Aegei fluctus', etc. Atque hic protinus sese aperit campus comparandi
 60 vtriusque nauigationis discrimina ac spes si succedat. Item si quis, adhortatu-
 rus populum ad poenitentiam, sic sumat initium: 'Quoties corpus aut grauter

vulneratum est aut periculoso morbo tenetur, quanta sollicitudine vel e longinquo, si non adsunt, peritos chirurgos ac medicos arcessimus, nihil deterriti sumptu, quando de vita periculum est. At si reputemus quanto formidabiliores sint morbi vulneraque animarum quam corporum, quantoque
 65 mors aeterna sit horribilior morte carnis, nonne magnae dementiae sit, ibi medicum accersere precio precibusque, corpus ad vsturam sectionemque praebere, amara deuorare pharmaca, spe sanitatis, quae an contingat incertum est (neque enim raro accidit, vt medicorum pharmaca pro sperata sanitate mortem adferant aut certe malum exasperent) et animae tot letalibus vulneribus saucia, tot capitalibus morbis aegrotae, nullam quaerere medicinam, sed
 70 quod infelicius est, vltro et gratis oblatam respuere. An medici potio febrim depulsura sit, incertum est, at certo certius est per veram poenitentiam tolli peccata, quae sunt animarum vulnera morbique, ne dicam mortes. Homini sanitatem temporariam pollicenti nos totos committimus, ac Deo medicinam offerenti, quae salutem aeternam pollicetur, diffidimus. Quisquis enim sibi
 75 criminum conscius non amplectitur poenitentiam, aut Deo diffidit aut propriae salutis hostis ac proditor est. Deus clamat: *'Nolo mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur et viuat'*. Auscultamus homini vel ignoto, et ad Dei vocem surdi sumus'. Ad hunc modum frequenter exorditur Chrysostomus, velut in sermone aduersus Iudaeos, nec hic solus tamen. Exemplis referendis, quoniam
 80 passim obuia sunt, non morabor lectorem.

Nonnunquam exordiuntur a transitione. Quod genus sit: 'Superiore ser-

30 simpliciter O: om. BAS LB.

69 exasperent *erratum A B-D*: exasperant A.

21 Chrys. *Or. adv. Iud.* 2a, LB VIII, 15 A; *Hom. in Is. Ia*, LB VIII, 93 F-95 A; PG 48, 883; 56, 97.

27-28 Paulus ... *dicere Act.* 26, 1.

28-30 *gratularetur ... cogniti Act.* 26, 2^b-3^a: "Aestimo me beatum apud te cum sim defensurus me hodie maxime te sciente omnia quae apud Iudaeos sunt consuetudines et quaestiones".

33 Basil. *Hom.* 14 (In ebriosos), PG 31, 444 sq.

40-43 Prud. *Cathemer.* 11, 1-4. En fait, comme on sait, la rencontre de Noël et du solstice n'est pas fortuite: la date de la fête chrétienne a été choisie pour christianiser une fête païenne plus ancienne, celle du solstice.

44 *Cassiani martyrium* Prud. *Peristeph.* 9.

45 *Petri ... triumphum* Prud. *Peristeph.* 12, 1.

50-58 *Periti ... fluctus* Er. combine la métaphore de la navigation utilisée non seulement pour le gouvernement de la cité, mais aussi pour la conduite de la vie individuelle, avec le thème moral disant que la

bonne fortune est plus à craindre que la mauvaise; mais le résultat n'est guère convaincant.

60-79 *Quoties ... sumus* La métaphore du péché maladie de l'âme est presque constamment employée par Er. dans les *Paraphr.* des passages où sont racontées les guérisons miraculeuses du Christ. Ici on admirera la virtuosité du développement avec sa longue période (ll. 63-71), puis sa suite de phrases antithétiques.

77-78 *Er.* 18, 23.

79-80 *Chrysostomus ... Iudaeos* Il commence par une 'similitudo ad argumentum congruens' (l. 47); par exemple pour s'en tenir aux sermons traduits par Er. (LB VIII): troupeau, bergers et loups (LB VIII, 7 A); bêtes sauvages dans leurs forêts et devenues féroces en captivité après avoir bu le sang humain (30 A-B); diverses formes d'ébriété (46 C-D).

82 *a transitione* Chrys. *Hom.*, LB VIII, 57 B-C; 70 B-C; 87 B-C.

mone didicistis, quid officiorum parentes debeant liberis suis et quatenus ea praestari conueniat; nunc vicissim accipite, quam pietatem liberi debeant parentibus'. Hoc exordii genus conuenit iis qui tractatibus, quos Graeci tomos vocant, perpetuo sermone volumen aliquod exponunt Canonicae Scripturae, quemadmodum Chrysostomus enarrat Euangelium Matthaei aut Epistolam ad Romanos, Augustinus Psalterium et Euangelium Ioannis. Quanquam et alias poterit incidere, veluti qui pridie enarrasset Euangelii locum: *'Qui amat animam suam in hoc seculo, perdet eam, qui odit animam suam in hoc seculo, seruabit eam'*; postridie, Laurentii aut alterius martyris certamen expositurus populo, hunc in modum poterit exordiri: 'Heri, fratres charissimi, audiuistis summum martyrum ducem et coronatorem nobis praescribentem, quibus rebus instructus miles, qui victoriam et coronam coelestem ambit, debeat ad conflictum accedere; hodie spectaculum vobis aedetur, quam inuicto animo iuxta Domini praescriptum egregius martyr hostem vicerit, prostrauerit ac proculcauerit et tyrannum dira minitantem et cruciatus immanes et mortem tam acerbam, vt ipsa etiam commemoratio possit animis hominum terrorem incutere. Nec mirum, Christus inuictus est, qui pugnat in membris suis, vt cum Paulo dicere possint: Omnia possumus in eo qui nos corroborat', etc. Sed de transitionibus mox plura tempestiuus dicentur.

Nihil porro vetat, quo minus ecclesiastes comminiscatur sententiam, modo aptam argumento, cuius exemplum esto. Ad benemerendi de omnibus studium adhortaturus et inuidiam ac malevolentiam detestaturus, sic ordiri poterit: 'Deus natura benignus et candidus est, *qui solem suum facit oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*. Contra diabolus suapte natura inuidus ac maleficus, qui et pios sollicitat ad impietatem et impios pertrahit in gehennam. Omnes autem Christiani filii Dei sunt, qui quotidie clamant: *Pater noster qui es in caelis*. Quod si vere filii Dei sumus charissimi, imitemur patrem nostrum beneficum in dignos pariter et indignos, potius quam illum impiorum patrem, quem in baptismo sumus execrati, qui non gratis tantum, sed suo etiam malo studet omnibus malefacere'. Huiusmodi sententia poterit et cum amplificatione proponi, hoc pacto: 'Si gentes eorum memoriam, qui pro patria fortiter occubuissent, solenni conuentu celebrabant, quanto magis nos decet publica laetitia celebrare martyrum victorias, qui pro Christo et eius sponsa Ecclesia semet in omne mortis genus tradiderunt suoque sanguine constabilierunt Ecclesiam. Verum vt omnium martyrum memoria nobis debet esse celebris et laeta, ita huius inter omnes eminentis religiosiore gaudio celebranda est'.

Sed non est quod torqueat ecclesiasten prooemii inuentio, quae saepe difficilior est ipso argumento. Satis enim erit quod tractaturus est, cum breui commendatiuncula proponere, veluti, psalmum expositurus, sic praefari poterit: 'Adfero ad vos thesaurum specie exiguum, precio magnum, psalmum, inquam, adfero breuem quidem, si verba numerentur, sed coelestis doctrinae copia foecundum, quem vt digne vobis possim exponere, adiuuate me

precibus vestris et implorate mihi auxilium Spiritus illius qui *scrutatur omnia, etiam profunda Dei*. Ille loquutus est mysteria per os Daudis prophetae, per me dignetur ad vtilitatem vestram sua reserare arcana⁷.

Interdum ipsa qualitas argumenti quodammodo flagitat prooemium. Quod
 130 genus, si Scripturae locus, quem enarrandum suscepit, habeat historiam in speciem absurdam, puta de Iacob, cui noctu supposita est Lya pro Rachele, ac post pro adamata iuniore seruiuit alterum septennium, deque artificio quo decepit socerum suum variatis virgulis, de Rachele furata deos patris; rursus

89-90 Qui amat ... seculo, seruabit O: Qui amat animam suam in hoc seculo, seruabit
 BAS: Qui odit animam suam in hoc seculo, seruabit LB.

104 et inuidiam ac A: ac inuidiam et B-D
 BAS LB.